
cs
v:

 B
O

A2
02

40
60

70
18

07/06/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 110

15851

ORDEN ECU/577/2024, de 6 de junio, por la que se convoca el procedimiento de admi-
sión en el Grado E de Formación Profesional en la modalidad presencial en la Comuni-
dad Autónoma de Aragón para el curso escolar 2024/2025.

La Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación, establece la ordenación general del 
sistema educativo en los niveles de enseñanza no universitaria en nuestro país, junto con las 
disposiciones vigentes de la Ley Orgánica 8/1985, de 3 de julio, reguladora del Derecho a la 
Educación, en el marco de las previsiones constitucionales sobre la materia.

La Ley Orgánica 3/2022, de 31 de marzo, establece la ordenación e integración de la for-
mación profesional, y como desarrollo de la citada Ley se aprobó el Real Decreto 659/2023, 
de 18 de julio, por el que se desarrolla la ordenación del Sistema de Formación Profesional.

Las normas de referencia del Grado E objeto de implantación en los centros docentes de 
la Comunidad Autónoma de Aragón son los respectivos Reales Decretos por los que se esta-
blece cada uno de los Cursos de Especialización y fijan los aspectos básicos de sus currí-
culos.

El Decreto 91/2024, de 5 de junio, del Gobierno de Aragón, por el que se establece la Or-
denación de la Formación Profesional del Grado D y del Grado E en la Comunidad Autónoma 
de Aragón, desarrolla en el capítulo II del título II, el acceso, la admisión y matrícula del alum-
nado en los Cursos de Especialización.

De conformidad con lo anterior, en uso de las facultades conferidas por el Decreto 45/2024, 
de 20 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se establece la estructura orgánica del 
Departamento de Educación, Ciencia y Universidades, resuelvo:

Primero.— Convocatoria del procedimiento y régimen jurídico aplicable.
1. Se convoca el procedimiento de admisión en los centros docentes sostenidos con 

fondos públicos, en el Grado E de Formación Profesional en modalidad presencial en la Co-
munidad Autónoma de Aragón para el curso escolar 2024/2025, que se desarrollará según el 
calendario recogido en el anexo I de esta Orden.

2. El procedimiento de admisión se ajustará en todos sus trámites a lo previsto en la Ley 
Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación, el Decreto 91/2024, de 5 de junio, del Go-
bierno de Aragón, por el que se establece la Ordenación de la Formación Profesional del 
Grado D y del Grado E en la Comunidad Autónoma de Aragón (en adelante el Decreto), en la 
presente Orden, en cuantas otras disposiciones de desarrollo se dicten y demás normativa de 
general aplicación.

3. Será nulo cualquier compromiso adquirido por un centro que implique una reserva de 
puesto escolar fuera del procedimiento y de los plazos establecidos en la presente Orden. Ello 
podrá dar lugar a la iniciación de los procedimientos previstos en el apartado vigesimoprimero 
y siguientes.

Segundo.— Oferta de Cursos de Especialización.
La oferta presencial de Grado E en la Comunidad Autónoma de Aragón es la que figura en 

la siguiente tabla:



cs
v:

 B
O

A2
02

40
60

70
18

07/06/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 110

15852

Familia Profesional Código Curso de Especialización Centro docente Turno

Electricidad y Electrónica CESELE01 Robótica Colaborativa
CFP Campus Digital
(Zaragoza)

Vespertino

Energía y Agua CESENA01 Auditoría Energética CPIFP Pirámide (Huesca) Vespertino

Fabricación Mecánica CESFME01 Fabricación aditiva
CFP Campus Digital
(Zaragoza)

Vespertino

Hostelería y Turismo CEMHOT01 Panadería y bollería artesanales CPIFP San Lorenzo (Huesca) Vespertino

Hostelería y Turismo CEMHOT01 Panadería y bollería artesanales IES Miralbueno (Zaragoza) Vespertino

Informática y
Comunicaciones

CESIFC01
Ciberseguridad en entornos de las
tecnologías de la información

CFP Campus Digital
(Zaragoza)

Vespertino

Informática y
Comunicaciones

CESIFC02 Inteligencia artificial y big data
CFP Campus Digital
(Zaragoza)

Vespertino

Informática y
Comunicaciones

CESIFC03
Desarrollo de videojuegos y realidad
virtual

CFP Campus Digital
(Zaragoza)

Vespertino

Informática y
Comunicaciones

CESIFC01
Ciberseguridad en entornos de las
tecnologías de la información

CPC Colegio Montessori
(Zaragoza)

Vespertino

Instalación y
Mantenimiento

CESIMA01
Digitalización del mantenimiento
industrial

IES Segundo de Chomón
(Teruel)

Vespertino

Instalación y
Mantenimiento

CESIMA01
Digitalización del mantenimiento
industrial

IES Virgen del Pilar
(Zaragoza)

Vespertino

Instalación y
Mantenimiento

CESIMA01
Digitalización del mantenimiento
industrial

CPC San Valero (Zaragoza) Vespertino

Instalación y
Mantenimiento

CESIMA02 Fabricación inteligente
CPIFP Corona de Aragón
(Zaragoza)

Vespertino

Instalación y
Mantenimiento

CESIMA02 Fabricación inteligente CPC San Valero (Zaragoza) Vespertino

Instalación y
Mantenimiento

CESIMA03
Modelado de la información en
construcción (BIM)

CPC Salesianos Nuestra
Señora del Pilar (Zaragoza)

Vespertino

Transporte y
Mantenimiento de
Vehículos

CEMTMV01
Mantenimiento de vehículos híbridos y
eléctricos

CPIFP Bajo Aragón (Alcañiz) Vespertino

Transporte y
Mantenimiento de
Vehículos

CESTMV01
Mantenimiento y seguridad en sistemas
de vehículos híbridos y eléctricos

IES Miralbueno (Zaragoza) Vespertino

Transporte y Aeronaves pilotadas de forma remota- CPIFP Corona de Aragón
Mantenimiento de 
Vehículos

CESTMV02
Drones (Zaragoza) Vespertino

Tercero.— Determinación de vacantes y número de alumnado por grupo.
1. Antes del inicio del plazo de presentación de solicitudes, las Direcciones de los Servicios 

Provinciales comunicarán a los centros docentes de su ámbito territorial el número de alumnos/
as por grupo, a efectos de determinar las vacantes previsibles en cada uno de los centros 
docentes a los que se refiere esta Orden.

2. Una vez efectuada la notificación descrita en el párrafo anterior, los/as representantes 
de los centros comunicarán al Servicio Provincial correspondiente, en los plazos indicados en 
el calendario del procedimiento (anexo I), el número de plazas ocupadas en cada curso y 
propondrán el número previsto de vacantes disponibles, teniendo en cuenta la oferta de en-
señanzas en el centro.



cs
v:

 B
O

A2
02

40
60

70
18

07/06/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 110

15853

3. Las Direcciones de los Servicios Provinciales, a la vista de las previsiones reali-
zadas por los centros, confirmarán tales datos o procederán a su rectificación. Esta infor-
mación será comunicada a los centros antes del inicio del plazo para presentación de 
solicitudes.

4. El número mínimo de participantes para comenzar un Curso de Especialización será de 
10. Excepcionalmente y una vez analizadas las circunstancias, el Departamento de Educa-
ción, Ciencia y Universidades podrá autorizar el inicio del curso con un número menor de 
participantes.

5. De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 13.1.g) del Decreto, se reservará el 5% de las 
plazas que se oferten para las personas con un grado de discapacidad igual o superior al 
33%. Para poder optar a una plaza reservada la persona solicitante deberá señalarlo en la 
solicitud. Esta reserva se extinguirá una vez finalizado el proceso ordinario de admisión y 
matrícula.

6. De conformidad con el artículo 13.1 h) del citado Decreto, y con los artículos 2 y 9.3 del 
Real Decreto 971/2007, de 13 de julio, sobre deportistas de alto nivel y alto rendimiento, y el 
Decreto 396/2011, de 13 de diciembre, del Gobierno de Aragón, sobre deporte aragonés de 
alto rendimiento, se reservará el 5% de las plazas ofertadas para las personas solicitantes 
que acrediten la condición de deportista de alto nivel o de alto rendimiento o la condición de 
deportista aragonés de alto rendimiento, siempre que lo soliciten durante los tres años si-
guientes a su reconocimiento. Este porcentaje ascenderá al 10% cuando las solicitudes se 
realicen a Ciclos Formativos pertenecientes a la familia profesional de Actividades Físicas y 
Deportivas. Para poder optar a una plaza reservada la persona solicitante deberá señalarlo 
en la solicitud, aportando el Boletín Oficial en el que se reconozca su condición de deportista 
de alto nivel o alto rendimiento. Esta reserva se extinguirá una vez finalizado el periodo de 
matriculación establecido en esta Orden.

7. El régimen de acceso a los Cursos de Especialización de Grado Medio será el estable-
cido en el artículo 120 del Real Decreto 659/2023, de 18 de julio. Las personas aspirantes 
deberán estar en posesión de alguno de los títulos de Formación Profesional de Grado Medio 
o Grado Superior que permiten el acceso al Curso de Especialización en el que estén intere-
sadas, y que se encuentren indicados en el Real Decreto por el que se establece el Curso de 
Especialización correspondiente, que figuran en el anexo II a esta Orden.

8. El régimen de acceso a los Cursos de Especialización de Grado Superior será el esta-
blecido en el artículo 121 del Real Decreto 659/2023, de 18 de julio. Las personas aspirantes 
deberán estar en posesión de alguno de los títulos de Formación Profesional de Grado Supe-
rior que permiten el acceso al Curso de Especialización en el que estén interesadas, y que se 
encuentran indicados en el Real Decreto por el que se establece el Curso de Especialización 
correspondiente, que figuran en el anexo II a esta Orden.

Cuarto.— Información sobre los centros docentes y sobre el proceso de admisión.
1. Los Servicios Provinciales, así como los centros docentes sostenidos con fondos pú-

blicos facilitarán a las personas interesadas y, en su caso, a los progenitores o tutores legales, 
la información sobre los propios centros y sobre el proceso de admisión.

2. Las personas interesadas podrán consultar, a efectos informativos y durante el plazo de 
presentación de solicitudes, la oferta de plazas de cada centro docente incluido en el ámbito 
de aplicación de esta Orden por cada Grado E a través del portal de internet del Departa-
mento de Educación, Ciencia y Universidades, accesible en https://educa.aragon.es/admision 
(en adelante portal del Departamento).

3. Las personas que hayan solicitado una vacante en Cursos de Especialización podrán 
recibir información del proceso de admisión a través del correo electrónico aportado en su 
solicitud y podrán realizar seguimiento de su solicitud en el portal del Departamento durante 
todo el proceso.

4. Además, se pondrán a disposición de la ciudadanía oficinas de información general 
sobre el proceso que se publicitarán a través del portal del Departamento. Estas oficinas per-
manecerán abiertas al público durante el plazo que se indique en dicho portal.

Quinto.— Calendario lectivo de los Cursos de Especialización.
Las actividades lectivas de los Cursos de Especialización objeto de esta Orden se ini-

ciarán a partir del día 30 de septiembre de 2024 y finalizarán antes del día 20 de junio de 
2025. Dada la duración de estas enseñanzas, inferior a 720 horas, los centros podrán pro-
gramar las actividades lectivas con una carga lectiva semanal inferior a 30 horas. Cada centro 
informará del horario lectivo programado antes del inicio del periodo de admisión.

https://educa.aragon.es/admision


cs
v:

 B
O

A2
02

40
60

70
18

07/06/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 110

15854

Sexto.— Composición, funcionamiento y atribuciones de la Comisión de garantías de admisión.
1. Antes de iniciarse el plazo de admisión de solicitudes, se constituirá la Comisión de 

garantías de admisión de ámbito autonómico, que estará constituida por:
a) La persona titular de la Dirección General de Planificación, Centros y Formación Profe-

sional, o persona en que delegue, que actuará como Presidente/a de la Comisión.
b) Tres personas de la Inspección de Educación, una por cada Servicio Provincial Depar-

tamento competente en educación no universitaria, designadas por la persona titular de 
la Dirección de cada Servicio Provincial.

c) Tres personas técnicas que realicen funciones de apoyo a la Formación Profesional, una 
por cada Servicio Provincial, designadas por la Dirección de cada Servicio Provincial.

d) Tres Directores/as de centros docentes públicos en que se oferten Cursos de Especia-
lización, uno por cada Servicio Provincial, designados/as por la Dirección de cada Ser-
vicio Provincial.

e) Un/a Director/a de centro docente privado concertado de cada provincia en la que im-
partan Cursos de Especialización de Formación Profesional, designado/a por la Direc-
ción del Servicio Provincial a propuesta de las organizaciones representativas del 
sector.

f) Una persona funcionaria, que actuará como Secretaria de la Comisión, designada por 
la persona titular de la Dirección General Planificación, Centros y Formación Profe-
sional, que participará en las sesiones con voz, pero sin voto.

2. Para el cumplimiento de sus funciones la Comisión se reunirá, previa convocatoria de la 
persona designada para la presidencia, para constituir la Comisión, conocer la oferta educa-
tiva y, una vez realizado el proceso inicial de admisión, cuantas veces sean necesarias para 
supervisar el proceso y poner en marcha las acciones que procedan.

3. La Comisión de Garantías de Admisión tendrá las siguientes atribuciones:
a) Supervisar el proceso de admisión del alumnado y el cumplimiento de las normas que 

lo regulan.
b) Ser informada del desarrollo del proceso de admisión.
c) Recibir toda la información y documentación necesaria para el ejercicio de sus fun-

ciones.
d) Cuantas otras les sean atribuidas por el ordenamiento jurídico.

Séptimo.— Requisitos de admisión y aplicación del proceso.
En las fechas previstas para la admisión, las personas aspirantes deberán estar en pose-

sión de alguno de los títulos de Formación Profesional de Grado Medio o Grado Superior que 
permiten el acceso al Curso de Especialización en el que estén interesadas, y que se encuen-
tran indicados en el anexo II de esta Orden. Se considerarán asimismo otros títulos de For-
mación Profesional considerados equivalentes a los indicados en dicho anexo.

Octavo.— Criterios de admisión y baremo.
Los criterios de ordenación para la selección de las personas participantes en cada Curso 

de Especialización son los siguientes, de forma sucesiva:
a) Nota media del título de Técnico/a o Técnico/a Superior aportado como requisito de 

acceso.
b) Número adjudicado a la solicitud ordenado de acuerdo al resultado del sorteo al que se 

refiere el apartado decimotercero.

Noveno.— Presentación de solicitudes de admisión.
1. La solicitud, junto con la documentación justificativa, se presentará únicamente por me-

dios electrónicos, a través del portal del Departamento (https://educa.aragon.es/admision), 
dentro de los plazos establecidos en el calendario del procedimiento de acuerdo con en el 
anexo I, e irá dirigida al centro educativo seleccionado en primera opción.

2. El acceso a la web específica para cumplimentar el formulario que genera la solicitud y 
adjuntar la documentación justificativa, se podrá realizar con identificación electrónica a través 
de: cl@ve, DNIe o certificado electrónico, o sin identificación electrónica. El uso del modelo 
de solicitud generado en la web, será obligatorio conforme a lo establecido en el artículo 66.6 
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Adminis-
traciones Públicas.

3. Este trámite consta en la Sede electrónica del Gobierno de Aragón en la siguiente direc-
ción: https://www.aragon.es/tramitador/-/tramite/admision-en-los-cursos-de-especializacion-
de-formacion-profesional/cursos-de-especializacion-de-fp-modalidad-presencial-convoca-
toria-2024.

https://educa.aragon.es/admision
https://www.aragon.es/tramitador/-/tramite/admision-en-los-cursos-de-especializacion-de-formacion-profesional/cursos-de-especializacion-de-fp-modalidad-presencial-convocatoria-2024
https://www.aragon.es/tramitador/-/tramite/admision-en-los-cursos-de-especializacion-de-formacion-profesional/cursos-de-especializacion-de-fp-modalidad-presencial-convocatoria-2024
https://www.aragon.es/tramitador/-/tramite/admision-en-los-cursos-de-especializacion-de-formacion-profesional/cursos-de-especializacion-de-fp-modalidad-presencial-convocatoria-2024


cs
v:

 B
O

A2
02

40
60

70
18

07/06/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 110

15855

En esta Sede se especifican los aspectos más destacados del proceso: instrucciones, in-
formación de interés y acceso al trámite.

4. La documentación prevista en el apartado décimo de esta Orden deberá adjuntarse en 
formato pdf o formato imagen a la solicitud antes de efectuar su presentación electrónica.

5. Los centros y Servicios Provinciales ayudarán a las personas interesadas a presentar 
las solicitudes por medios electrónicos.

6. Las personas interesadas deben presentar una única solicitud por nivel de enseñanzas 
de Grado E de Formación Profesional. En dicha solicitud se podrán pedir hasta seis Cursos 
de Especialización, por orden de preferencia.

7. En el caso de que una persona presente más de una solicitud para el mismo nivel, serán 
anuladas por duplicidad, suponiendo decaer de la participación en el proceso de admisión.

8. Las personas interesadas podrán retirar o modificar su solicitud electrónicamente a 
través del portal del Departamento dentro del plazo de presentación de solicitudes. La retirada 
de la solicitud implicará la no participación en el proceso de admisión. Podrá modificarse cual-
quier apartado de la solicitud. La modificación implicará la generación de una solicitud nueva 
y la anulación de la anterior.

9. Una vez finalizado el plazo de presentación de solicitudes no se podrá modificar dicha 
solicitud, ni los criterios de baremación alegados por la persona interesada.

10. Para acogerse a las reservas específicas indicadas en los puntos 5 y 6 del apartado 
tercero de esta Orden, será preciso hacerlo constar expresamente en la solicitud.

Décimo.— Documentación.
Junto con la solicitud se presentará la siguiente documentación con excepción de aquella 

que pueda comprobar la Administración Educativa. Solo se podrá consultar la documentación 
justificativa del cumplimiento de aquellos requisitos que hayan sido alegados en la solicitud. 
La persona solicitante podrá ejercer su derecho de oposición motivada a través de la Sede 
electrónica del Gobierno de Aragón en https://www.aragon.es/tramitador/-/tramite/gestion-de-
proteccion-de-datos/ejercicio-del-derecho-de-oposicion debiendo indicar que lo ejerce para el 
trámite de aportación de documentación de esta Orden. En caso de ejercer este derecho, 
deberá presentar la documentación justificativa correspondiente.

La solicitud se acompañará de la siguiente documentación:
1. Documentos que deben aportarse necesariamente por la persona solicitante.
a) Para justificar el requisito de acceso deberá aportarse Certificación académica oficial o 

documento acreditativo equivalente de que la persona solicitante está en posesión de 
alguno de los títulos de Formación Profesional de Grado Medio o Grado Superior que 
permiten el acceso al Curso de Especialización elegido, de acuerdo con lo establecido 
en el anexo II.

b) Para el acceso a plazas reservadas a las que se refiere el punto 6 del apartado tercero 
de esta Orden, deberá aportarse el Boletín Oficial en el que se reconozca su condición 
de deportista de alto nivel o alto rendimiento.

2. Documentos que deben aportarse si se desea su baremación.
En caso de que se desee la baremación del expediente académico, será preciso aportar 

la certificación académica oficial en la que conste la nota media obtenida en el Ciclo Forma-
tivo que da acceso a las enseñanzas.

3. Documentos cuya información puede ser obtenida por la Administración y solo debe 
aportarse en caso de ejercicio del derecho de oposición.

Para el acceso a plazas reservadas a las que se refiere el punto 5 del apartado tercero de 
esta Orden, deberá aportarse reconocimiento del grado de discapacidad en vigor expedido 
por el Instituto Aragonés de Servicios Sociales u organismo público equivalente.

4. Subsanación de documentación.
La documentación obligatoria no presentada, así como la documentación opcional no pre-

sentada referida, únicamente, a criterios que hayan sido alegados en la solicitud, se podrá 
subsanar a través del portal del Departamento hasta la finalización del plazo de presentación 
de reclamaciones a las listas baremadas.

Durante el plazo de presentación de reclamaciones sobre las listas provisionales de per-
sonas admitidas, no admitidas y excluidas, se podrá presentar reclamación que suponga 
completar documentación obligatoria no presentada y/o documentación opcional no presen-
tada referida, únicamente, a criterios que hayan sido alegados en la solicitud.

5. Documentación complementaria.
El Consejo Escolar o Consejo Social de cada centro docente y los Servicios Provinciales 

podrán recabar cualquier otra documentación que se estime necesaria para la justificación, en 
cada caso, de las situaciones o circunstancias tenidas en cuenta para la valoración de las 

https://www.aragon.es/tramitador/-/tramite/gestion-de-proteccion-de-datos/ejercicio-del-derecho-de-oposicion
https://www.aragon.es/tramitador/-/tramite/gestion-de-proteccion-de-datos/ejercicio-del-derecho-de-oposicion


cs
v:

 B
O

A2
02

40
60

70
18

07/06/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 110

15856

solicitudes. Asimismo, podrán solicitar a cualquier órgano administrativo la colaboración pre-
cisa para garantizar la autenticidad de los datos aportados por las personas interesadas.

6. Falsedad o uso fraudulento de la documentación.
La existencia de indicios razonados y suficientes de falsedad de la documentación apor-

tada o de los datos reflejados en la misma, comportará la pérdida de la plaza que hubiera 
podido obtenerse.

Undécimo.— Solicitudes excluidas del procedimiento.
Se excluirán de este procedimiento la solicitud o solicitudes presentadas en los casos si-

guientes:
a) Cuando se presente más de una solicitud para este nivel de enseñanza.
b) Cuando se presente fuera del plazo previsto para la presentación de solicitudes en el 

anexo I de esta Orden.
c) Cuando la solicitud se presente por medios diferentes a los indicados en esta Orden.
d) Cuando la persona solicitante no justifique adecuadamente alguno de los requisitos de 

acceso previstos en esta Orden.
e) Cuando el órgano competente para la admisión o la Comisión de Garantías de Admi-

sión aprecie la existencia de indicios razonados y suficientes de la falsedad de la docu-
mentación aportada por la persona interesada o de los datos reflejados en la misma.

Duodécimo.— Tramitación de las solicitudes.
1. Los centros docentes receptores de las solicitudes deberán comprobar la correcta cum-

plimentación de todos los datos que figuran en la solicitud de admisión y la presentación de 
todos los documentos que acrediten las circunstancias alegadas.

2. Los centros docentes, los Servicios Provinciales y los servicios de apoyo telefónico del 
Departamento de Educación, Ciencia y Universidades, ayudarán a las personas interesadas 
que tengan imposibilidad de tramitar las solicitudes por medios electrónicos a introducir los 
datos en la solicitud e incluir la documentación aportada.

3. Concluido el plazo de presentación de solicitudes, el Departamento comprobará que 
cada solicitante ha presentado una única solicitud.

4. En los centros docentes públicos el Consejo Escolar o Consejo Social decidirá en rela-
ción a la admisión de alumnado con sujeción a lo establecido en la normativa vigente. En los 
centros docentes privados concertados sus titulares serán los responsables del cumplimiento 
de la normativa general sobre admisión de alumnado, correspondiendo al Consejo Escolar o 
Consejo Social del centro decidir en el proceso de admisión, garantizando la sujeción a las 
normas del mismo.

Decimotercero.— Sorteo público.
1. Una vez validadas todas las solicitudes, el Departamento adjudicará aleatoriamente un 

número a cada solicitud informáticamente. La relación de solicitantes de cada centro junto con 
el número aleatorio que haya correspondido a su solicitud se publicará en el portal del Depar-
tamento. Posteriormente, se realizará el sorteo público por la Dirección General de Planifica-
ción, Centros y Formación Profesional en las fechas indicadas en el anexo I, garantizando la 
máxima publicidad a través de procedimientos electrónicos, y respetando los principios de 
igualdad y publicidad.

2. El sorteo público se efectuará extrayendo al azar un número de entre los que se hayan 
adjudicado aleatoriamente a las personas solicitantes, según el procedimiento descrito en el 
anexo III de esta Orden y se garantizará una adecuada equiprobabilidad en el mismo. La or-
denación de las solicitudes a efectos de desempate se realizará comenzando por la del nú-
mero extraído en el sorteo y continuando con la ordenación natural de los números adjudi-
cados. Una vez alcanzado el último número adjudicado, se continuará con el primer número 
natural hasta llegar al número anterior extraído.

Decimocuarto.— Listas provisionales de solicitudes admitidas y no admitidas.
1. Una vez realizado el sorteo público, el Departamento admitirá a las personas solici-

tantes siguiendo el orden que se obtenga tras la aplicación de la nota media del título alegado 
para el acceso, hasta cubrir las plazas ofertadas y publicadas, respetando las disponibles 
para las plazas reservadas.

2. El procedimiento de adjudicación del Departamento será centralizado, adjudicándose 
las vacantes en función de las opciones de las solicitudes y la nota media del título alegado y, 
en caso de empate, se aplicará el resultado del sorteo.



cs
v:

 B
O

A2
02

40
60

70
18

07/06/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 110

15857

3. Concluida la asignación de vacantes se hará pública en el portal del Departamento la 
relación del alumnado admitido y no admitido por curso, así como las solicitudes excluidas 
según el apartado undécimo de esta Orden, mediante listas ordenadas por puntuación. En las 
listas provisionales deberá constar la nota media de la titulación presentada para el acceso al 
Curso de Especialización del solicitante.

4. Dichas listas tendrán un carácter provisional y podrán ser objeto de reclamación me-
diante escrito dirigido al Departamento, y presentado a través del portal del mismo, en el plazo 
recogido en el calendario del anexo I.

Decimoquinto.— Listas definitivas de solicitudes admitidas y no admitidas.
Una vez resueltas las reclamaciones presentadas, se publicará la relación definitiva del 

alumnado admitido y no admitido, así como las solicitudes excluidas, en el portal del Depar-
tamento. Las listas definitivas estarán ordenadas por puntuación.

Decimosexto.— Matriculación del alumnado.
1. La matriculación del alumnado se realizará por medios electrónicos en los plazos pre-

vistos en el calendario del anexo I y según disponga la normativa académica correspondiente 
a través del portal del Departamento. En los supuestos en los que no sea posible la matricu-
lación electrónica, los centros prestarán la ayuda necesaria.

2. En el caso de que el alumnado participante haya sido admitido en más de un Curso de 
Especialización, únicamente podrá formalizar la matrícula en uno de ellos.

3. El alumnado que se matricule en un Grado E de la modalidad presencial, no podrá estar 
matriculado simultáneamente en el mismo módulo en otra modalidad de enseñanza.

4. Si finalizado el plazo de matrícula fijado, ésta no se hubiese formalizado o no se hu-
biesen realizado las actuaciones administrativas o académicas exigidas, decaerá el derecho 
a la plaza obtenida.

5. Una vez concluido el respectivo plazo de matrícula los centros educativos deberán tener 
actualizados los datos de la misma en el sistema informático GIR. Asimismo, dicha actualiza-
ción se mantendrá a lo largo de todo el curso escolar.

Decimoséptimo.— Adjudicación de mejora por posibles vacantes.
1. Una vez finalizado el proceso ordinario de matriculación, y a la vista de las vacantes 

existentes, el Departamento asignará dichas vacantes a las personas que solicitaron plaza en 
este proceso, mejorando las opciones solicitadas según el procedimiento determinado en el 
apartado decimocuarto, siguiendo el orden resultante, en la fecha indicada en el calendario 
del procedimiento de admisión.

Dichas adjudicaciones se publicarán en el portal del Departamento y la matriculación del 
alumnado se realizará por medios electrónicos en los plazos previstos en el calendario del 
anexo I.

2. Aquellas personas solicitantes que, estando matriculadas, sean beneficiarias de una 
plaza de las ofertadas en esta adjudicación y se matriculen en la misma, perderán el derecho 
a la matrícula anterior.

Decimoctavo.— Admisión fuera de plazo ordinario.
Una vez finalizado el proceso ordinario de admisión podrán presentarse solicitudes en la 

forma y lugares que se indiquen en Resolución que se aprobará por la Dirección General de 
Planificación, Centros y Formación Profesional, que será expuesta en el portal del Departa-
mento y que se comunicará a los centros.

Decimonoveno.— Características de la actividad formativa de los Cursos de Especialización.
La actividad formativa de los Cursos de Especialización se desarrollará en el centro do-

cente relacionado en el apartado segundo de esta Orden. Si el centro docente lo considera 
conveniente, la actividad docente podrá desarrollarse en otros espacios externos al centro, 
previa autorización de la Dirección General de Planificación, Centros y Formación Profesional.

Vigésimo.— Recursos contra decisiones de los Consejos Escolares o Consejos Sociales 
de los centros públicos.

Las decisiones de los Consejos Escolares o Consejos Sociales de los centros sobre admi-
sión del alumnado podrán ser objeto de recurso de alzada ante las Direcciones de los Servi-
cios Provinciales del Departamento competente en educación no universitaria, cuya resolu-
ción pondrá fin a la vía administrativa.



cs
v:

 B
O

A2
02

40
60

70
18

07/06/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 110

15858

Vigesimoprimero.— Reclamación contra decisiones de los titulares de los centros privados 
concertados.

En el caso de los centros privados concertados, los acuerdos sobre admisión que adopten 
los titulares podrán ser objeto de reclamación por las personas interesadas en el plazo de un 
mes ante las Direcciones de los Servicios Provinciales de Educación, Ciencia y Universi-
dades, cuya resolución pondrá fin a la vía administrativa.

Vigesimosegundo.— Incumplimiento en centros públicos.
El incumplimiento de las normas sobre escolarización por los centros públicos dará lugar 

a la apertura del correspondiente procedimiento administrativo, a efectos de determinar las 
posibles responsabilidades en que hubiera podido incurrirse.

Vigesimotercero.— Incumplimiento en centros privados concertados.
El incumplimiento de las normas sobre escolarización por los centros concertados podrá 

dar lugar a las sanciones previstas en el artículo 62.2 y siguientes de la Ley Orgánica 8/1985, 
de 3 de julio, reguladora del Derecho a la Educación, según su redacción vigente.

Vigesimocuarto.— Protección de datos de carácter personal.
1. En relación con los datos de carácter personal que sean tratados durante el proceso de 

admisión de alumnado previsto en el mismo se estará a lo dispuesto en la Disposición adi-
cional vigesimotercera de la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación.

2. De acuerdo con lo establecido en el Reglamento (UE) 2016/679, del Parlamento Eu-
ropeo y del Consejo, de 27 de abril de 2016, relativo a la protección de las personas físicas 
en lo que respecta al tratamiento de datos personales y a la libre circulación de estos datos y 
por el que se deroga la Directiva 95/46/CE (Reglamento general de protección de datos) y la 
Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de Protección de Datos Personales y garantía de los 
derechos digitales, la Dirección General de Planificación Centros y Formación Profesional, del 
Departamento de Educación, Ciencia y Universidades, es el órgano responsable del trata-
miento de los citados datos de carácter personal, debiendo adoptar las medidas necesarias 
para hacer efectivas las garantías, derechos y obligaciones reconocidos en la legislación 
sobre protección de los datos de carácter personal.

3. La legitimación para realizar el tratamiento de los datos de carácter personal se basa en 
una obligación legal y en una misión realizada en interés público o en el ejercicio de poderes 
públicos conferidos al responsable del tratamiento. No se comunicarán a terceros destinata-
rios salvo obligación legal.

4. Las personas titulares de los datos podrán ejercer sus derechos de acceso, rectifica-
ción, supresión, portabilidad de los datos y los de limitación y oposición a su tratamiento, así 
como a no ser objeto de decisiones individuales automatizadas, por medios telemáticos en la 
Sede electrónica de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón en la dirección 
electrónica https://www.aragon.es/tramitador/-/tramite/gestion-de-proteccion-de-datos.

5. Se podrá consultar la información adicional y detallada sobre esta actividad de trata-
miento en https://protecciondatos.aragon.es/registro-actividades/59.

6. De manera específica, las personas que en el desarrollo del proceso de escolarización 
accedan a datos de carácter personal deberán guardar sigilo sobre los mismos. En caso con-
trario, se procederá a la apertura del correspondiente procedimiento administrativo a efectos 
de determinar las posibles responsabilidades en que hubiera podido incurrirse.

7. Durante el desarrollo del procedimiento de admisión los centros docentes conser-
varán la documentación aportada por las personas solicitantes en un lugar que imposibi-
lite el acceso a los datos de carácter personal por parte de personas ajenas a dicho 
procedimiento.

Disposición adicional primera.— Resoluciones de aplicación.
Se faculta al Director General de Planificación, Centros y Formación Profesional para 

dictar las Resoluciones necesarias para la aplicación de esta Orden.

Disposición adicional segunda.— Referencias a Servicios Provinciales.
Todas las referencias que aparecen en esta Orden relativas a los Servicios Provinciales, 

deben entenderse hechas a los Servicios Provinciales del Departamento de Educación, 
Ciencia y Universidades de las provincias de Huesca, Teruel y Zaragoza, correspondiendo el 
ámbito de actuación de cada uno de ellos a la provincia en la que se sitúen los centros que 
participen de este procedimiento.

https://www.aragon.es/tramitador/-/tramite/gestion-de-proteccion-de-datos
https://protecciondatos.aragon.es/registro-actividades/59


cs
v:

 B
O

A2
02

40
60

70
18

07/06/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 110

15859

Disposición adicional tercera.— Efectos.
La presente Orden surte efectos desde el mismo día de su publicación en el “Boletín Ofi-

cial de Aragón”.

Disposición adicional cuarta.— Recursos.
Contra esta Orden, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse recurso potes-

tativo de reposición en el plazo de un mes a partir del día siguiente a su publicación ante la 
Consejera de Educación, Ciencia y Universidades, de conformidad con lo establecido en los 
artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas, y en el artículo 64.3 de la Ley 5/2021, de 29 de 
junio, de Organización y Régimen Jurídico del Sector Público Autonómico de Aragón; o bien 
ser impugnada directamente ante el orden jurisdiccional contencioso-administrativo, de con-
formidad con lo dispuesto en el artículo 45 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la 
Jurisdicción Contencioso-administrativa. Los recursos administrativos se dirigirán a la Conse-
jera de Educación, Ciencia y Universidades, presentándose electrónicamente a través del 
Servicio digital Interposición de Recursos ante la Administración disponible en https://www.
aragon.es/tramites/interponer-recursos-ante-la-administracion. También podrán presentarse 
electrónicamente en cualquiera de los registros electrónicos indicados en el artículo 16.4.a) 
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Adminis-
traciones Públicas.

Zaragoza, 6 de junio de 2024.

La Consejera de Educación,
Ciencia y Universidades,

CLAUDIA PÉREZ FORNIÉS

https://www.aragon.es/tramites/interponer-recursos-ante-la-administracion
https://www.aragon.es/tramites/interponer-recursos-ante-la-administracion


cs
v:

 B
O

A2
02

40
60

70
18

07/06/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 110

15860

 

ANEXO I 
Calendario de desarrollo del proceso de admisión de alumnado de los Cursos de 

Especialización de Formación Profesional, modalidad presencial, del curso 2024/2025 
FASES FECHAS 

1. Constitución de las Comisiones de Garantías. 
Hasta el lunes 17 de junio 

2. Determinación por centro de la oferta formativa. 

3. Matriculación del alumnado propio del centro. Del lunes 17 de junio hasta el martes 
25 de junio 

4. Notificación de los Servicios Provinciales a la Dirección General de 
Planificación, Centros y Formación Profesional de la oferta de grupos y 
ratio en cada uno de los centros. 

Miércoles 26 de junio 

5. Publicación de la oferta inicial de vacantes. Jueves  27 de junio 

6. Plazo de presentación de solicitudes. 
Desde las 9 h. del viernes 28 de junio 

hasta las 14 h. del miércoles 3 de 
julio 

7. Baremación de las solicitudes por parte de los Centros. Hasta el lunes 8 de julio 

8. Publicación del listado de solicitudes baremadas, en el portal del 
Departamento. Martes 9 de julio 

9. Período de reclamación al listado de solicitudes baremadas. Del miércoles 10 al jueves 11 de julio 

10. Adjudicación aleatoria de número a todas las solicitudes de cada 
centro y publicación de las listas en el portal del Departamento. Viernes 12 de julio 
11. Sorteo público para dirimir los empates. 

12. Publicación de las listas provisionales de personas admitidas, no 
admitidas y solicitudes excluidas en el portal del Departamento. Martes 16 de julio 

13. Presentación de reclamaciones sobre las listas provisionales. Del miércoles 17 al jueves 18 de julio 

14. Publicación de listas definitivas de personas admitidas, no admitidas 
y solicitudes excluidas, en el portal del Departamento. 

Miércoles 24 de julio 15. Publicación en el portal del Departamento de las plazas disponibles y 
la publicación de las adjudicaciones del alumnado no admitido por parte 
de los Servicios Provinciales. 

16. Matriculación del alumnado admitido en los centros y adjudicado por 
los Servicios Provinciales en el proceso ordinario.  

Desde las 9 h. del jueves 25 hasta las 
14 h. del viernes 26 de julio 

17. Adjudicación de mejora por posible vacantes. Miércoles 31 de julio 

18. Matriculación del alumnado adjudicado en mejora. Desde la 9 h. del lunes 2 hasta las 14 
h. del miércoles 4 de septiembre 

19. Adjudicación de mejora por posibles vacantes. Lunes 9 de septiembre 

20. Matriculación del alumnado adjudicado en mejora. Desde la 9 h. del martes 10 hasta las 
14 h. del miércoles 11 de septiembre 

21. Adjudicación de mejora por posible vacantes. Lunes 23 de septiembre 

22. Matriculación del alumnado adjudicado en mejora. Desde la 9 h. del martes 24 hasta las 
14 h. del miércoles 25 de septiembre 

23. Publicación de las vacantes para el fuera de plazo en el portal del 
Departamento. Viernes 27 de septiembre 

24. Fuera de plazo*. A partir del 30 de septiembre 

* A partir del 30 de septiembre comenzará el fuera de plazo según Resolución del Director General de Planificación, 
Centros y Formación Profesional. 



cs
v:

 B
O

A2
02

40
60

70
18

07/06/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 110

15861

 

 

ANEXO II 

Requisitos de Acceso al Curso de Especialización 

Código Curso de 
especialización Titulaciones de acceso 

CESELE01 Robótica 
Colaborativa 

 Título de Técnico Superior en Sistemas Electrotécnicos y 
Automatizados. 

 Título de Técnico Superior en Sistemas de 
Telecomunicaciones e Informáticos. 

 Título de Técnico Superior en Mecatrónica Industrial. 
 Título de Técnico Superior en Mantenimiento Electrónico. 
 Título de Técnico Superior en Automatización y Robótica 

Industrial. 
 Título de Técnico Superior en Electromedicina Clínica. 

CESENA01 Auditoría 
energética 

 Título de Técnico Superior en Desarrollo de Proyectos de 
Instalaciones Térmicas y de Fluidos. 

 Título de Técnico Superior en Mantenimiento de 
Instalaciones Térmicas y de Fluidos. 

 Título de Técnico Superior en Eficiencia Energética y 
Eficiencia Solar Térmica. 

 Título de Técnico Superior en Proyectos de Edificación. 
 Título de Técnico Superior en Sistemas Electrotécnicos y 

Automatizados. 
 Título de Técnico Superior en Centrales Eléctricas. 
 Título de Técnico Superior en Energías Renovables. 
 Título de Técnico Superior en Proyectos de Obra Civil. 
 Título de Técnico Superior en Organización y Control de 

Obras de Construcción. 
 Título de Técnico Superior en Gestión del Agua. 

CESFME01 Fabricación 
aditiva 

 Técnico Superior en Audiología Protésica. 
 Técnico Superior en Patronaje y Moda. 
 Técnico Superior en Automoción. 
 Técnico Superior en Diseño en Fabricación Mecánica. 
 Técnico Superior en Dirección de Cocina. 
 Técnico Superior en Proyectos de Edificación. 
 Técnico Superior en Diseño y Producción de Calzado y 

Complementos. 
 Técnico Superior en Energías Renovables. 
 Técnico Superior en Proyectos de Obra Civil. 
 Técnico Superior en Programación de la Producción en 

Moldeo de Metales y Polímeros. 
 Técnico Superior en Diseño y Amueblamiento. 
 Técnico Superior en Diseño Técnico en Textil y Piel. 
 Técnico Superior en Automatización y Robótica Industrial. 



cs
v:

 B
O

A2
02

40
60

70
18

07/06/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 110

15862

Código Curso de 
especialización Titulaciones de acceso 

 Técnico Superior en Animaciones 3D, Juegos y Entornos 
Interactivos. 

 Técnico Superior en Vestuario a Medida y de Espectáculos. 
 Técnico Superior en Caracterización y Maquillaje Profesional. 
 Técnico Superior en Ortoprótesis y Productos de Apoyo. 
 Técnico Superior en Programación de la Producción en 

Fabricación Mecánica. 
 Técnico Superior en Construcciones Metálicas. 

CEMHOT01 
Panadería y 
bollería 
artesanales 

  Técnico en Cocina y Gastronomía. 
  Técnico en Panadería, Repostería y Confitería. 
  Técnico en Comercialización de Productos Alimentarios. 
  Técnico Superior en Dirección de Cocina. 

CESIFC01 

Ciberseguridad 
en entornos de 
las tecnologías 
de la 
información 

  Técnico Superior en Administración de Sistemas 
Informáticos en Red. 

  Técnico Superior en Desarrollo de Aplicaciones 
Multiplataforma. 

  Técnico Superior en Desarrollo de Aplicaciones Web. 
  Técnico Superior en Sistemas de Telecomunicaciones e 

Informáticos. 
  Técnico Superior en Mantenimiento Electrónico. 

CESIFC02 
Inteligencia 
artificial y big 
data 

 Técnico Superior en Administración de Sistemas Informáticos 
en Red. 

 Técnico Superior en Desarrollo de Aplicaciones 
Multiplataforma. 

 Técnico Superior en Desarrollo de Aplicaciones Web. 
 Técnico Superior en Sistemas de Telecomunicaciones e 

Informáticos. 
 Técnico Superior en Mecatrónica Industrial. 
 Técnico Superior en Automatización y Robótica Industrial. 

CESIFC03 
Desarrollo de 
videojuegos y 
realidad virtual 

 Técnico Superior en Desarrollo de Aplicaciones 
Multiplataforma. 

 Técnico Superior en Desarrollo de Aplicaciones Web. 
 Técnico Superior en Administración de Sistemas Informáticos 

en Red. 
 Técnico Superior en Animaciones 3D, Juegos y Entornos 

Interactivos. 

CESIMA01 
Digitalización del 
mantenimiento 
industrial 

 Técnico Superior en Programación de la Producción en 
Fabricación Mecánica. 

 Técnico Superior en Química Industrial. 
 Técnico Superior en Desarrollo de Proyectos y de 

Instalaciones Térmicas y de Fluidos. 
 Técnico Superior en Mantenimiento de Instalaciones 

Térmicas y de Fluidos. 
 Técnico Superior en Diseño en Fabricación Mecánica. 



cs
v:

 B
O

A2
02

40
60

70
18

07/06/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 110

15863

Código Curso de 
especialización Titulaciones de acceso 

 Técnico Superior en Procesos y Calidad en la Industria 
Alimentaria. 

 Técnico Superior en Sistemas Electrotécnicos y 
Automatizados. 

 Técnico Superior en Mecatrónica Industrial. 
 Técnico Superior en Mantenimiento Electrónico. 
 Técnico Superior en Automatización y Robótica Industrial. 
 Técnico Superior en Fabricación de Productos 

Farmacéuticos, Biotecnológicos y Afines. 

CESIMA02 Fabricación 
inteligente 

 Técnico Superior en Programación de la Producción en 
Fabricación Mecánica. 

 Técnico Superior en Diseño en Fabricación Mecánica. 
 Técnico Superior en Sistemas Electrotécnicos y 

Automatizados. 
 Técnico Superior en Mecatrónica Industrial. 
 Técnico Superior en Mantenimiento Electrónico. 
 Técnico Superior en Automatización y Robótica Industrial. 

CESIMA03 

Modelado de la 
información en 
construcción 
(BIM) 

 Técnico Superior en Construcciones Metálicas. 
 Técnico Superior en Desarrollo de Proyectos de 

Instalaciones Térmicas. 
 Técnico Superior en Mantenimiento de Instalaciones 

Térmicas y de Fluidos. 
 Técnico Superior en Eficiencia Energética y Energía Solar 

Térmica. 
 Técnico Superior en Proyectos de Edificación. 
 Técnico Superior en Sistemas Electrotécnicos y 

Automatizados. 
 Técnico Superior en Centrales Eléctricas. 
 Técnico Superior en Energías Renovables. 
 Técnico Superior en Proyectos de Obra Civil. 
 Técnico Superior en Sistemas de Telecomunicaciones e 

Informáticos. 
 Técnico Superior en Mecatrónica Industrial 
 Técnico Superior en Automatización y Robótica Industrial. 
 Técnico Superior en Organización y Control de Obras de 

Construcción. 
 Técnico Superior en Gestión del Agua. 

CEMTMV01 

Mantenimiento 
de vehículos 
híbridos y 
eléctricos 

  Técnico en Electromecánica de Vehículos Automóviles. 
  Técnico en Electromecánica de Maquinaria. 
  Técnico en Mantenimiento de Material Rodante Ferroviario. 

CESTMV01 
Mantenimiento y 
seguridad en 
sistemas de 
vehículos 

  Técnico Superior en Automoción. 
  Técnico Superior en Mantenimiento de Sistemas 

Electrónicos y Aviónicos en Aeronaves. 



cs
v:

 B
O

A2
02

40
60

70
18

07/06/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 110

15864

Código Curso de 
especialización Titulaciones de acceso 

híbridos y 
eléctricos 

  Técnico Superior en Mantenimiento Aeromecánico de 
aviones con motor de pistón. 

  Técnico Superior en Mantenimiento Aeromecánico de 
aviones con motor de turbina. 

CESTMV02 

Aeronaves 
pilotadas de 
forma remota-
Drones 

 Técnico Superior en Programación de la Producción en 
Fabricación Mecánica. 

 Técnico Superior en Desarrollo de Proyectos de 
Instalaciones Térmicas y de Fluidos. 

 Técnico Superior en Mantenimiento de Instalaciones 
Térmicas y de Fluidos. 

 Técnico Superior en Automoción. 
 Técnico Superior en Administración de Sistemas Informáticos 

en Red. 
 Técnico Superior en Diseño en Fabricación Mecánica. 
 Técnico Superior en Sistemas Electrotécnicos y 

Automatizados. 
 Técnico Superior en Centrales Eléctricas. 
 Técnico Superior en Energías Renovables. 
 Técnico Superior en Sistemas de Telecomunicaciones e 

Informáticos. 
 Técnico Superior en Mecatrónica Industrial. 
 Técnico Superior en Mantenimiento Electrónico. 
 Técnico Superior en Automatización y Robótica Industrial. 
 Técnico Superior en Iluminación, Captación y Tratamiento de 

Imagen. 
 Técnico Superior en Organización del Mantenimiento de 

Maquinaria de Buques y Embarcaciones. 
 Técnico Superior en Electromedicina Clínica. 
 Técnico Superior en Mantenimiento Aeromecánico de 

aviones con motor de pistón. 
 Técnico Superior en Mantenimiento Aeromecánico de 

aviones con motor de turbina. 
 Técnico Superior en Mantenimiento Aeromecánico de 

helicópteros con motor de pistón. 
 Técnico Superior en Mantenimiento Aeromecánico de 

helicópteros con motor de turbina. 
 Técnico Superior en Mantenimiento de Sistemas Electrónicos 

y Aviónicos en Aeronaves. 

 

  



cs
v:

 B
O

A2
02

40
60

70
18

07/06/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 110

15865

ANEXO III 

Procedimiento para la realización del sorteo público 

1. En el lugar, día y hora previsto para el sorteo, el Director General de Planificación, Centros y 
Formación Profesional, o la persona que designe, comunicará el número total de solicitudes 
recibidas en el Departamento y recordará que el listado completo de los mismos se encuentra 
en el portal del Departamento. 

2. El material necesario para la realización del sorteo consiste en un bombo o bolsa y diez bolas 
numeradas del cero al nueve. Se mostrará este material antes de insacular públicamente las 
bolas en el bombo. 

3. Se realizarán tantas extracciones como dígitos tenga el número de solicitudes recibidas en el 
Departamento. 

4. Si, por ejemplo, el número de solicitudes tiene 5 dígitos se realizarán 5 extracciones de bolas. 
Para la primera extracción, que corresponderá al primer dígito, es decir en este caso a las 
decenas de millar, previamente se introducirán en el bombo desde la bola cero hasta la 
correspondiente a las decenas de millar del número de solicitudes. Por ejemplo, si hubiese 
11.500 solicitudes, para la primera extracción se introducirán las bolas cero y uno. 

Para la segunda extracción, que corresponderá a las unidades de millar, se introducirán en el 
bombo todas las bolas, desde la cero hasta la nueve. Para la tercera extracción, que 
corresponderá a las centenas, se introducirán en el bombo todas las bolas, desde la cero hasta 
la nueve. Así hasta finalizar las extracciones y se conformará un número. Si éste fuese el cero 
o fuese superior al número de solicitudes, se repetirá el proceso desde el inicio extrayendo de 
nuevo las bolas necesarias en las mismas condiciones que las descritas anteriormente. Este 
proceso se repetirá tantas veces como sea necesario hasta obtener un número válido, es decir, 
comprendido entre uno y el número de solicitudes. 

Si después de la extracción de la bola de las unidades de millar o del segundo dígito que 
corresponda se observara que cualquiera que fuese la bola del siguiente digito el número 
resultante no podría ser válido, no sería necesario seguir y directamente se volvería a iniciar el 
proceso. Por ejemplo, si el número de solicitudes fuese 11.500, y las dos primeras bolas 
correspondiesen al uno y al ocho, en lugar de extraer la siguiente bola se pasaría directamente 
a repetir el proceso desde su inicio. 

5. Se entenderá que la expresión “número de solicitudes” es el número total de solicitudes del 
Departamento. En todo momento debe advertirse que el sorteo se realiza para ordenar todas 
las solicitudes de los centros aun cuando algunas de ellas no necesiten de sorteo por existir 
para algunos niveles más plazas que solicitudes o porque los desempates se hayan resuelto sin 
necesidad de aplicar el sorteo. 

6. Circunstancias especiales. 

 Una vez que se haya adjudicado de manera aleatoria los números a cada solicitud del 
Departamento, pudiera ocurrir que apareciesen nuevas solicitudes, por ejemplo, porque se 
advirtiese algún error por extravío. Estas nuevas solicitudes podrán aparecer incluso con 
posterioridad al sorteo. En estos casos no se deberá modificar la adjudicación de número a 



cs
v:

 B
O

A2
02

40
60

70
18

07/06/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 110

15866

las solicitudes, ni realizar nuevos sorteos. El procedimiento a seguir consistiría en colocar la 
nueva solicitud en la lista ordenada resultante del sorteo público a continuación de la solicitud 
que le debiera preceder en la ordenación alfabética, asignando para la nueva solicitud el 
número consecutivo decimal a la solicitud que le precede. 

 Una vez que se haya adjudicado de manera aleatoria los números a cada solicitud del 
Departamento, pudiera ocurrir que se debieran eliminar solicitudes, por ejemplo, porque se 
advirtiesen duplicaciones de solicitudes o fraude en la documentación. Esta situación podría 
darse incluso con posterioridad al sorteo. En estos casos no se deberá modificar la 
adjudicación de números a las solicitudes, ni realizar nuevos sorteos. Si el número resultante 
del sorteo público fuese uno de estos no se alteraría la ordenación. 

 


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 29 de mayo de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se convocan procedimientos selectivos extraordinarios de estabilización de empleo temporal, para ingreso, mediante concurso de méritos, como personal funcionario de l
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 24 de abril de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la lista definitiva de las personas candidatas admitidas y excluidas a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 27 de mayo de 2024, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a General de tardes y noches de Enfermería en el Hospital Universitario
	RESOLUCIÓN de 27 de mayo de 2024, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Jefatura de Equipo de Admisión en el Centro de Salud de Sariñena.
	RESOLUCIÓN de 27 de mayo de 2024, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Jefatura de Grupo de Gestión de Cargos a Terceros del Sector de Huesca en 
	RESOLUCIÓN de 27 de mayo de 2024, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Jefatura de Grupo de Personal Contrataciones del Sector de Huesca en el Ho
	RESOLUCIÓN de 29 de mayo de 2024, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Jefatura de Personal Subalterno del Hospital Universitario “San Jorge” de 

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 28 de mayo de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia concurso de méritos para la provisión de los puestos de Jefe de Negociado de Gestión de Profesorado Contratado y Jefe de Negociado de Gestión de Presencia de esta Unive
	RESOLUCIÓN de 29 de mayo de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica la lista de espera para cubrir con carácter temporal, puestos de trabajo en la Escala de Técnicos Especialistas de Laboratorio y Talleres, especialidad Biomédica de la 

	AYUNTAMIENTO DE ALACÓN
	ACUERDO de 29 de enero de 2024, del Ayuntamiento de Alacón, por el que se aprueba la Oferta de Empleo Público para el año 2024, por procedimiento extraordinario de estabilización.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ORDEN EEI/574/2024, de 29 de mayo, por la que se publica el Acuerdo de 3 de abril de 2024, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la modificación del texto del Plan Cameral de Competitividad de Aragón para el periodo 2021-2024.
	RESOLUCIÓN de 28 de mayo de 2024, del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por la que se convoca examen para la obtención del certificado de profesional habilitado en la especialidad de instalac

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 27 de diciembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 24 de mayo de 2019, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada para una explotación avícola de gallinas 
	RESOLUCIÓN de 20 de marzo de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se estima parcialmente la solicitud de modificación puntual de la Resolución de 9 de octubre de 2007, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se oto
	RESOLUCIÓN de 18 de abril de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la modificación aislada número 4 del Plan General de Ordenación Urbana de Luceni

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ORDEN ECU/575/2024, de 6 de junio, por la que se convoca el procedimiento de admisión del alumnado en las enseñanzas de Formación Profesional de Grado D y E sostenidas con fondos públicos en las modalidades virtual y semipresencial en la Comunidad Autónom
	ORDEN ECU/576/2024, de 6 de junio, por la que se convoca el procedimiento de admisión en centros docentes sostenidos con fondos públicos en las enseñanzas de Formación Profesional en la Comunidad Autónoma de Aragón para el curso escolar 2024/2025.
	ORDEN ECU/577/2024, de 6 de junio, por la que se convoca el procedimiento de admisión en el Grado E de Formación Profesional en la modalidad presencial en la Comunidad Autónoma de Aragón para el curso escolar 2024/2025.
	RESOLUCIÓN de 24 de mayo de 2024, del Director General de Planificación, Centros y Formación Profesional, por la que se modifica la denominación específica del Instituto de Educación Secundaria denominado actualmente “De La Muela” a “Cierzo”.
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 8 de mayo de 2024, de la Directora General de Ciencia e Investigación, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones de fomento de la movilidad de personal investigador predoctoral en formación para el añ

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 29 de mayo de 2024, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se acuerda publicar en el “Boletín Oficial de Aragón” el Reglamento de gestión de bienes muebles en desuso en la Universidad de Zaragoza, aprobado por Acuerdo de 29 de 



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	RESOLUCIÓN de 29 de abril de 2024, del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por la que se otorga autorización administrativa a la memoria anual de extensión de redes de distribución de gas propa
	RESOLUCIÓN de 3 de mayo de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Empleo e Industria por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la planta fotovoltaica “Laguarrés” en
	RESOLUCIÓN de 22 de mayo de 2024, del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, relativo a la Autorización Administrativa Previa y de Construcción, del proyecto Planta Solar Fotovoltaica “Calzapreta” de 500 kW 
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del PFV Fuentecilla y su infraestructura de 
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción del proyecto reforma Subestación Calamocha 220

	AYUNTAMIENTO DE PUÉRTOLAS 
	RESOLUCIÓN número 29/2024, de 3 de junio de 2024, del Ayuntamiento de Puértolas, de solicitud de la autorización especial en suelo no urbanizable genérico para la construcción de un restaurante según el Anteproyecto “Restaurante Conzieto”, en el polígono 




